...

1-232/2024

89RS0005-01-2024-003415-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июля 2024 года г. Ноябрьск

Ноябрьский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа 

в составе: 

председательствующего судьи Романовой Н.В.,

при секретаре Гончаренко О.А.

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора города Ноябрьска Горбачева А.И.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Гордейчука А.Ю.,

в открытом судебном заседании в особом порядке рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, ..., несудимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Так, ФИО1 в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 125 метрах к северу от спортивного комплекса «Авангард», по адресу: 

<

адрес>, умышлено без цели сбыта путем поднятия с поверхности земли незаконно приобрел полимерный сверток, в котором находилось наркотическое вещество - гашиш, массой не менее 11,733 грамма, которое разделил на две части, смешав одну часть наркотического средства гашиш с частями растения табака, и стал незаконно хранить в металлическом шкафчике для личных вещей комнаты мастеров ремонтно-механической мастерской № АО «...», расположенной по адресу: 

<

адрес>, до момента его задержания сотрудниками полиции, то есть до 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 17 часов 00 минут сотрудниками ОМВД России по г. Ноябрьск в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в металлическом шкафчике для личных вещей ФИО1, были изъяты из незаконного оборота банка с наркотическим средством гашиш, массой 11,733 грамм и один сверток из бумаги со смесью из наркотического средства гашиш и частями растения табак, массой 0,358 грамм, общей массой 12,091 грамм, что составляет значительный размер.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в раздел «Наркотические средства» Списка I «Наркотические средства и психотропные вещества, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 11,733 грамма, смесь наркотического средства гашиш и частей растения табак, массой 0,358 грамм, общей массой 12,091 грамм, составляет значительный размер.

После ознакомления с материалами уголовного дела по окончанию предварительного расследования ФИО1 в присутствии защитника, заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, в особом порядке, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение и юридическая оценка его действий ему понятны, с обвинением он согласен, вину признает полностью, ходатайство заявил добровольно, после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель прокуратуры города Ноябрьска и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение обоснованно подтверждается собранными по делу доказательствами, наказание за совершенное ФИО1 преступление не превышает 5 лет лишения свободы.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

ФИО1 характеризуется по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Ноябрьску удовлетворительно, у врача психиатра и врача нарколога не наблюдается, вину признал полностью.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит наличие двоих малолетних детей у виновного. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит активное способствование расследованию преступления, так как подсудимый ФИО1 дал не только признательные показания, но и подтвердил их при производстве следственных мероприятий, в том числе в ходе проверки показаний на месте.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, предусмотренным ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь ч.ч. 1, 5 ст. 62, ст.ст. 6 и 60 УК РФ, целями и задачами наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО1, исходя из степени тяжести содеянного им, а также условия его жизни и жизни его семьи, его имущественное положение, состояние здоровья, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, что в целом будет способствовать задачам и целям уголовного наказания, и соизмеримым принципам разумности, объективности и целесообразности.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть преступления и имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им иного дохода.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и являющихся основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ, - вещества растительного происхождения, общей остаточной массой 11,951 грамм, являющиеся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), хранящееся в камере хранения ОМВД России по г. Ноябрьск следует уничтожить, оставив на хранение достаточные для сравнительного исследования образцы изъятого из незаконного оборота наркотического средства для принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу; стеклянную банку с крышкой, приспособление для курения в виде колбы с вытянутой горловой частью, приспособление для курения, сверток из пакета, фрагмент трех бутылок, банку с винтовой крышкой, предмет в виде наперстка, электронные весы, салфетку, винтовой колпачок– следует уничтожить.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 следует оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки взысканию с осужденного не подлежат. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам:

Взыскатель: Российская Федерация.

Получатель: УФК по ЯНАО (УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу 04901500300)

БИК 007182108

Казначейский счет 40102810145370000008

ЕКС 03100643000000019000

(Банк получателя РКЦ Салехард УФК по ЯНАО)

ИНН 

<

***>

КПП 890101001

ОКТМО 71958000

КБК 188 1 16 03125 01 9000 140

Уникальный идентификационный номер 18858924010120005478.

Единый уникальный номер уголовного дела 12401711492000547.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

вещества растительного происхождения, общей остаточной массой 11,951 грамм, являющиеся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), хранящееся в камере хранения ОМВД России по г. Ноябрьск, уничтожить, оставив на хранение достаточные для сравнительного исследования образцы изъятого из незаконного оборота наркотического средства для принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу;

стеклянную банку с крышкой, приспособление для курения в виде колбы с вытянутой горловой частью, приспособление для курения, сверток из пакета, фрагмент трех бутылок, банку с винтовой крышкой, предмет в виде наперстка, электронные весы, салфетку, винтовой колпачок– хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Ноябрьск – уничтожить. 

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в суд Ямало-Ненецкого автономного округа с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий подпись Н.В.Романова

Подлинный документ находится в Ноябрьском городском суде ЯНАО в деле № 1-232/2024.